LIBER I

CAPITVLVM PRIMVM

QUID SIGNIFICETUR NOMINE REGIS

*Principium autem intentionis nostre hinc sumere oportet
ut quid nomine regis intelligendum sit, exponatur. In omnibus
autem que ad finem aliquem ordinantur, in quibus contingit
5 sic et aliter procedere, opus est aliquo dirigente per quod directe
debitum perueniatur ad finem. Non enim nauis, quam secundum
diuersorum uentorum impulsu in diuersa moueri contingit, ad
destinatum finem perueniret nisi per gubernatoris industriam
10 dirigeretur ad portum. Hominis autem est aliquis finis ad quem
tota eius uita et actio ordinatur, cum sit agens per intellectum
cuius est manifeste propter finem operari. Contingit autem*

SOBRE A REALEZA AO REI DE CHIPRE

Prólogo

Cogitando comigo o que ofereceria digno da alteza real e conforme à minha profissão e função, ocorre que de preferência dever-se-ia oferecer o seguinte – que escrevesse para o rei um livro sobre a realeza no qual expusesse cuidadosamente tanto a origem da realeza quanto o que cabe à função do rei, conforme a autoridade da Escritura divina, os ensinamentos dos filósofos e os exemplos dos governantes mais louvados de acordo com a capacidade de meu próprio engenho, esperando o princípio, o desenvolvimento e a consumação da obra pelo auxílio daquele que é o Rei dos reis e Senhor dos senhores, por quem reinam os reis, Deus, Grande Senhor e Grande Rei acima de todos os deuses.

LIVRO I

Capítulo I

O que é significado pelo nome de rei

Ora, é preciso estabelecer o princípio de nosso intento a partir disso: que seja explicado o que deve ser entendido pelo nome de rei. Ora, em tudo que é ordenado a algum fim, no que acontece proceder de um modo e de outro, há necessidade de algum dirigente pelo qual se chegue diretamente ao devido fim. Com efeito, o navio que acontece mover-se em diferentes direções conforme o impulso dos diversos ventos não poderia chegar ao fim destinado a não ser que fosse dirigido ao porto pelo encargo do piloto. Ora, há algum fim dos humanos, ao qual toda sua vida e ação é ordenada, visto que são uns agentes pelo intelecto aos quais compete manifestamente operar por causa do fim. Ora, acon-

15 *diuersimode homines ad finem intentum procedere, quod ipsa diuersitas humanorum studiorum et actionum declarat ; indiget igitur homo aliquo dirigente ad finem.*

20 *Est autem unicuique homini naturaliter insitum rationis lumen, quo in suis actibus dirigatur ad finem. Et si quidem homini conueniret singulariter uiuere sicut multis animalium, nullo alio dirigente indigeret ad finem, sed ipse sibi unusquisque esset rex sub Deo summo rege, in quantum per lumen rationis diuinitus sibi datum in suis actibus se ipsum dirigeret.*

25 *Naturale autem est homini ut sit animal sociale et politicum, in multitudine uiuens, magis etiam quam omnia alia animalia; quod quidem naturalis necessitas declarat. Aliis enim animalibus natura preparauit cibum, tegumenta pilorum, defensionem, ut*
 30 *dentes, cornua, ungues, uel saltem uelocitatem ad fugam; homo autem institutus est nullo horum sibi a natura preparato, sed loco omnium data est ei ratio per quam sibi hec omnia officio manuum*
 35 *posset preparare. Ad que omnia preparanda unus homo non sufficit, nam unus homo per se sufficienter uitam transigere non posset; est igitur homini naturale ut in societate multorum uiuat.*

40 *Amplius, aliis animalibus insita est naturalis industria ad omnia ea que sunt eis utilia uel nociua, sicut ouis naturaliter existimat lupum inimicum; quedam etiam animalia ex naturali industria cognoscunt aliquas herbas medicinales et alia eorum*
 45 *uite necessaria. Homo autem horum que sunt sue uite necessaria naturalem cognitionem habet solum in communi, quasi eo per rationem ualente ex naturalibus principiis ad cognitionem singulorum que necessaria sunt humane uite peruenire. Non*
 50 *est autem possibile quod unus homo ad omnia huiusmodi per suam rationem pertingat; est igitur necessarium homini quod in multitudine uiuat, ut unus ab alio adiuuetur, ut diuersi*

tece que os humanos dirijam-se diversamente ao fim intencionado, o que a própria diversidade das buscas e ações dos humanos manifesta. Portanto, os humanos precisam de algum dirigente para o fim.

Ora, em cada humano está naturalmente implantada a luz da razão pela qual dirija-se ao fim em seus atos. E se de fato conviesse aos humanos viver solitariamente como a muitos dos animais, não precisaria de nenhum outro dirigente para o fim, mas cada um seria ele próprio rei para si mesmo sob Deus sumo rei, conforme dirigisse a si mesmo nos seus atos pela luz da razão a si dada pela vontade divina. Ora, é natural aos humanos que sejam animais sociais e políticos vivendo em coletividade até mais do que todos os outros animais, o que de fato a necessidade natural manifesta. Com efeito, aos outros animais a natureza preparou o alimento, a cobertura dos pelos, a defesa, como os dentes, chifres e unhas ou, pelo menos, a velocidade para a fuga. Ora, os humanos foram formados sem nenhum desses, preparados para si pela natureza, mas, em lugar de todos, foi-lhes dada a razão pela qual pudessem, com o trabalho das mãos, preparar tudo isso para si e, para tudo o que deve ser preparado, um só humano não é suficiente. Pois um só humano não poderia passar a vida suficientemente, por si. É, portanto, natural aos humanos que vivam na sociedade de muitos.